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INNEHÅLLSFÖRTECKNING

I VERKSAMHETBESKRIVNINGEN 
presenteras forskarskolans 
aktiviteter under det gångna 
läsåret 2020/2021 och planer 
för läsåret 2021/2022. Det rör 
kommunikationen med kommuner 
och organisationer runt om i 
Sverige men också den interna 
verksamheten med att ge kurser, 
hålla seminarier och internat, 
pågående forskningsprojekt och den 
årliga konferensen. Förhoppningen 
är att verksamhetsbeskrivningen 
inte bara skall intressera 
finansiärerna bakom projektet 
utan också olika intressenter inom 
socialtjänsten runtom i Sverige.

INLEDNING
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BAKGRUND
I AUGUSTI 2018 fick Lunds universitet och Malmö universitet av forskningsrådet för 
hälsa, arbetsliv och välfärd (Forte) beviljat ansökan om att starta en nationell forskarskola 
kring tillämpad välfärdsforskning för anställda inom socialtjänsten. Uppdraget genomförs 
i partnerskap med Göteborgs universitet och Linnéuniversitetet och har sin bakgrund 
i regeringens forskningsproposition från 2016, ”Kunskap i samverkan –för samhällets 
utmaningar och stärkt konkurrenskraft” (se punkt 8.1.6).

SYFTET med forskarskolan är att höja 
kompetensen och främja långsiktig 
kunskapsbildning i socialtjänsten samt 
att stärka samverkan mellan praktik och 
akademi. Genom forskarskolan ska totalt 
30 yrkesverksamma under åtta år bedriva 
behovsinriktad och praktiknära forskning. 

FORSKARSKOLANS RIKTNING baseras 
på Fortes nationella forskningsprogram 
för tillämpad välfärd och färdplanen för 
forskningsprogrammet är en strategisk 
forskningsagenda, som finns att se i sin 
helhet här.

UTDRAG UR FORSKNINGSAGENDAN

Programmet ska genom forskning bidra 
till en mer evidensbaserad socialtjänst 
som bättre kan möta utmaningarna i 
samhället, inom socialtjänsten och för de 
personer och närstående som berörs av 
socialtjänstens insatser.

• Bygga upp praktik  och klientnära 
forskning av hög kvalitet som kan 
tillämpas inom socialtjänsten för 
att utveckla och förbättra såväl 
verksamheten som livssituationen och 
förutsättningarna för brukare.

• Öka andelen yrkesverksamma 
inom socialtjänsten som har en 
forskarutbildning och kan använda 
denna kompetens för att bidra 
till kunskapsuppbyggnaden inom 
socialtjänsten.

• Öka samverkan mellan forskare, 
profession, brukare och anhöriga i 
forskningen.

FORSKARUTBILDNINGEN ges på 
halvfart under fyra års tid, med tre 
antagningar  2019, 2020 och 2021 och leder 
till en licentiatexamen. Forskningen i 
programmet ligger nära socialtjänstens 
verksamhet och svarar mot behov som 
finns i praktiken. Efter genomförda 
forskarstudier ska den forskarstuderande 
återgå in i socialtjänsten, om än med 
mer kvalificerade ansvarsområden 
och arbetsuppgifter. Forskarskolan 
samverkar kontinuerligt med de 
deltagande kommunerna genom bl.a. 
karriärplanering för att säkerställa att 
kompetensen tas om hand. 

forte.se/publikation/forskningsagenda-tillampad-valfard

https://forte.se/
https://www.regeringen.se/4adad0/contentassets/72faaf7629a845af9b30fde1ef6b5067/kunskap-i-samverkan--for-samhallets-utmaningar-och-starkt-konkurrenskraft-prop.-20161750.pdf
https://www.regeringen.se/4adad0/contentassets/72faaf7629a845af9b30fde1ef6b5067/kunskap-i-samverkan--for-samhallets-utmaningar-och-starkt-konkurrenskraft-prop.-20161750.pdf
https://forte.se/publikation/forskningsagenda-tillampad-valfard/
http://forte.se/publikation/forskningsagenda-tillampad-valfard
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UPPDRAGET
FORSKARSKOLANS UPPDRAG är att öka 
kompetensen och främja långsiktig kun-
skapsbildning inom socialtjänsten. Detta 
sker genom en riktad forskarutbildning 
samt behovsinriktad och praktiknära
forskning.

FORSKARSKOLANS VISION som återges 
nedan återspeglar den långsiktiga 
satsningen i att stärka kunskapsläget i 
socialtjänsten och skapa förutsättningar 
för en nationellt jämlik socialtjänst som 
ser till brukarnas bästa. 

FÖR EN 

KUNSKAPSDRIVEN    •    JÄMLIK    •   BRUKARVÄNLIG

SOCIALTJÄNST
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ORGANISATION
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VERKSAMHET
I DETTA AVSNITT presenteras genomförandet av forskarskolans sista utlysning samt en 
reflektion kring de totalt tre genomförda utlysningarna inom forskarskolan.

UTLYSNINGEN 2021

Den tredje och sista utlysningen inom forskarskolan hölls öppen för socialtjänstens alla 
verksamhetsområden. Detta har diskuterats som både en för- och nackdel, då det å ena 
sidan kunde öka chansen för sökande vars forskningsintresse tidigare befunnit sig utanför 
de riktade satsningarna (barn och unga 2019 och äldreomsorg och funktionshinder 2020). Å 
andra sidan har den breda målgruppen försvårat rekryteringsarbetet. 

Utlysningen påverkades även av pandemin genom att allt rekryteringsarbete skett digitalt 
och på distans. Ambassadörerna som har jobbat med rekryteringen till forskarskolan har 
erbjudit ett par digitala informationsträffar per lärosäte och även möjlighet att mötas digitalt 
för att diskutera forskningsidéer och forskningsplaner. Det anordnades också ett öppet 
informationstillfälle där två av forskarskolans doktorander presenterade sin pågående 
forskning. 

Information om utlysningen och ansökan har delats kontinuerligt på forskarskolans 
Facebook- och LinkedInsida och samlad information har funnits på forskarskolans hemsida. 
I Facebookgruppen Socionom med över 19 000 medlemmar (aug -21) samt gruppen 
Socionomjobb (8300 medlemmar, aug -21) har det också delats information flera gånger. 
Sammanlagt har flera hundra praktikhandledare blivit kontaktade med information och 
ambassadörerna har även spridit information till magister- och masterstudenter. 

I flera nätverk för chefer, praktiker, forskare, personal och FoU har information om 
forskarskolan spridits, med fokus på regional nivå där tillgången till dessa nätverk varit 
som bäst; Skåne, Göteborg, Fyrbodal, Kronoberg, Kalmar, Jönköping. Mail har i flera olika 
omgångar skickats ut till alla Sveriges socialchefer samt representanter från bland annat 
Föreningen Sveriges Socialchefer (FSS) samt Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), inkl. 
Regionala samverkans- och stödstrukturer (RSS) och Nationell samverkansgrupp för 
kunskapsstyrning i socialtjänsten (NKS-S). 

Denna gång har inte utskick gjorts genom brev eftersom många verksamheter har arbetat 
på distans. Forskarskolans årliga konferens med 250 deltagare hade en tydlig profil mot 
potentiella sökande till forskarskolan genom bl.a. chans att träffa nuvarande doktorander 
och att få diskutera sin forskningsidé med någon av forskarskolan ambassadörer.

https://forskarskolanfys.se
https://socialchefer.se/
https://skr.se/skr.25.html
https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/nationellkunskapsstyrningsocialtjanst/regionalsamverkanochstodstrukturrss.13267.html
https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/nationellkunskapsstyrningsocialtjanst/nationellsamverkannsks.5419.html
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SUMMERING

Vid jämförelse med de två tidigare utlysningarna kan det konstateras att det har varit 
förhållandevis jämt antal sökande till varje utlysning, där konkurrensen om platserna var 
som högst 2019 och som lägst 2020. Flera personer har återkommande varit i kontakt med 
forskarskolan under de olika ansökningsperioderna och det är två sökande som ansökt till två 
av tre utlysningar, där en av dessa i slutändan kunnat antas. De tre rekryteringsprocesserna 
har i hög grad bestått av uppsökande kontaktarbete, främst av ambassadörerna men 
även av forskarskolans kommunikatör och styrgrupp. Uppfattningen är att den sista 
rekryteringsomgången innebar flest kontinuerliga kontakter med potentiella sökande men 
ett i slutändan relativt stort bortfall. Det har dels handlat om potentiella sökanden som 
inte hunnit bli behöriga eller där arbetsgivaren av olika skäl, däribland pandemin, inte haft 
möjlighet att vara med och finansiera studierna. 

Till 30 platser fördelat på tre utlysningsomgångar har totalt 75 personer sökt till forskarskolan. 
Av dessa har 54 varit behöriga för antagning till forskarutbildningen. 

HUR MÅNGA GICK VIDARE OCH ANSÖKTE?

2019: Av 29 sökande var 20 behöriga och 22 stycken hade haft kontakt med någon från 
forskarskolan. Av de sju som ej varit i kontakt med forskarskolan är det endast en som 
räknats som behörig i styrgruppens bedömning. Flera sökande har haft kontakt med flera 
ambassadörer alternativt någon från styrgruppen och en ambassadör. 

2020: Av 22 sökande var 16 behöriga och 13 ansökande hade kontaktat en eller flera av 
ambassadörerna, FYS koordinator eller ansvariga på lärosätet. Av de åtta som erbjöds 
antagning har alla haft kontakt med någon från forskarskolan. Av de nio som inte tagit kontakt 
är det tre som bedömdes vara behöriga av bedömningsgruppen.

2021: Av 24 sökande var 18 behöriga (inkl. 4 sökande med pågående masteruppsatsskrivning) 
och 20 stycken hade kontaktat en eller flera av ambassadörerna, FYS koordinator eller 
ansvariga på lärosätet. Fem sökande var starka i konkurrensen trots pågående arbete med 
behörighetsgivande uppsatser, de erbjöds antagning under förutsättning att uppsatserna var 
godkända före studiestart. En sökande meddelade att hon inte hann bli behörig i tid, varför 
den platsen gick till reserv. Av de tolv som erbjöds antagning så har alla haft kontakt med 
någon från forskarskolan. Ingen de fyra som inte haft kontakt med forskarskolan skickade in 
fullständig ansökan. 
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LÄRDOMAR OCH 
ERFARENHETER FRÅN 
REKRYTERINGSARBETET
Under forskarskolans tre rekryteringsomgångar har åtta erfarna forskare, två vid respektive 
lärosäte, varit ambassadörer för forskarskolan. Ambassadörerna har anknytning till praktiken 
och funnits till som en länk mellan forskning och praktik. Arbetet har exempelvis inneburit 
att informera om forskarskolan ute hos kommuner och yrkesverksamma samt läsa och 
kommentera på forskningsplaner som bifogats i ansökan till forskarskolan. De flesta av dem 
som antagits till forskarskolan har varit i kontakt med någon eller flera av forskarskolans 
ambassadörer under ansökningsperioderna. När forskarskolans sista rekryteringsomgång 
genomförts diskuterades ambassadörskapet tillsammans med ambassadörerna och 
styrgruppen. 

En reflektion från den sista rekryteringsomgången är att digitala informationsträffar fungerat 
väldigt bra, de har givit större möjlighet för intresserade att delta. Erfarenheterna har i 
övrigt visat att det tagit tid att finna bra rutiner. Första utlysningen hade allt för kort tid för 
information och stöd för de sökande.  Först inför tredje antagningen fanns en fungerande 
plan för hur rekryteringsarbetet skulle gå till och därtill fanns vid denna tid en bred vana 
av att mötas online. I efterhand ser vi att ett år med förarbete och kontaktskapande redan 
första året hade varit fördelaktigt eftersom satsningen på tillämpad välfärdsforskning och 
forskarskolan inte varit allmänt kända i kommunerna.  Forskarskolan i dess nuvarande form 
har också uppfattats av kommuner och ambassadörer som en punktinsats snarare än något 
beständigt, vilket innebar att engagemanget från en del var svagt, medan andra var måna om 
att få bli del när det nu händer. 

Det har varit olika processer beroende på vilket lärosäte och vilka kommuner som varit 
involverade. Tidigare upparbetade samarbeten och existerande samverkansformer har haft 
stor betydelse. Det har också varit stor variation i hur chefer sett på de sökande och deras 
idéer. Det har funnits intresserade kandidater som inte sökt eftersom de inte varit överens 
men sina överordnade om forskningsämne och det har varit många som formulerat sina 
forskningsfrågor med stöd för dem på arbetsplatsen.
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LÄRDOMAR OCH 
ERFARENHETER FRÅN 
REKRYTERINGSARBETET
Genom forskarskolans ambassadörskap kan lärdomar tas med in till lärosätena. Däribland 
att doktoranderna som är inne i forskarskolan är en bra länk till kommunerna, det är 
en ingång för att fortsatt förvalta det förtroende som givits.  Deltagandet i forskarskolan 
ska ses som att det finns intresse hos kommunen, annars hade de inte varit med och 
finansierat. Idéer kring att knyta forskarskolan närmare till institutionerna och andra 
sammanhang samt att bjuda in praktiken har också lyfts. För fortsatt forskningssamarbete 
behöver frågorna vara av relevans för praktiken. Något som tagits upp i detta och 
även i andra sammanhang inom FYS är att det bör satsas på masterutbildningar som 
en annan, bredare och mer tillgänglig, väg att bygga ihop forskning och praktik. 
Ambassadörsrollen framöver kommer att se annorlunda ut. Under de första åren har 
ambassadörskapet varit personknutet och inriktat på rekrytering. Nu går forskarskolan över 
i nästa fas och ambassadörsarbetet förändras till att bli specifika och riktade insatser för 
att möjliggöra och underlätta bred förankring av de resultat som kommer ut av studier och 
erfarenheter från forskarskolan. Det specifika upplägget kommer att utarbetas under HT21/
VT22 med fokus på att ta fram nya kreativa sätt förmedla forskningsresultat och att cirkulera 
kunskap mellan universitet och socialtjänst. 

FORSKARSKOLANS AMBASSADÖRER OCH STYRGRUPP
fr. vänster, Martin Bergström, Åsa Söderqvist Forkby, Per Germundsson, Annelie 
Björkhagen Turesson, Kerstin Svensson, Sofia Enell, Anette Skårner, Mikaela Starke, 
Lars Plantin, Sofia Rydh, Lina Ponnert, Torbjörn Forkby och Monica Nordenfors.
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HÄR PRESENTERAS de pågående projekten inom forskarskolan som startade hösten 2019 
och hösten 2020. Avsnittet avslutas med en kort sammanfattning av de projekt som startar 
under hösten 2021.

FORSKNINGSPROJEKT 

2019

BARNS BERÄTTELSE OM VÅLD MÖTER SOCIALTJÄNSTENS UTREDNINGSPRAKTIK
Sedan år 2014 är socialtjänsten skyldig att inleda en utredning om det finns oro för att ett 
barn kan ha utsatts för våld av en närstående, samt bedöma barnets behov av stöd och hjälp 
på kort såväl som lång sikt. Men, det saknas idag nationell kunskap om ojämlikhetsmönster 
i socialtjänstens insatser inom barnavården. Studiens avsikt är att bidra till att fylla denna 
kunskapslucka.Forskningsprojektet tar i bred bemärkelse avstamp i att alla barn som vistas och 
bor i Sverige har en lagstadgad rätt att få tillgång till socialtjänstens insatser på lika villkor. Det 
övergripande syftet med studien är att undersöka om det förekommer skillnader i socialtjänstens 
utredningsarbete, i bedömningar och i beslut om insats, som inte kan förklaras av det individuella 
barnets behov. Studien är en kvantitativ beskrivande studie med fokus på barn som anmälts 
till socialtjänsten under perioden 2018-2020 med anledning av att de berättat om utsatthet 
för fysiskt våld från förälder. Baserat på dokumenterade bakgrundsfaktorer i socialtjänstens 
akter är studiens syfte dels att beskriva barnens individkaraktäristika, d.v.s. vilka barn och 
familjer som utreds, dels beskriva vilka kontextuella och organisatoriska egenskaper som 
tillsammans med barnets bakgrundsfaktorer påverkar utredningsarbetet och beslutsfattandet. 
KERSTIN TINGBERG, GÖTEBORGS STAD

Den illegala användningen av narkotikaklassade läkemedel bland unga uppmärksammas 
som ett växande problem, där opioidläkemedlet tramadol tydligt dominerar. Drogen har 
utöver smärtlindrande både antidepressiva och uppiggande effekter, vilket gör att den kan 
användas i flera olika syften. Tramadol kommer ofta tidigt in i drogkarriären jämfört med 
andra opioidpreparat så som heroin och är inte tabubelagt på samma sätt. Samtidigt medför 
tramadol liknande toleransutveckling och abstinensbesvär, vilket i sin tur kan innebära 
särskilda utmaningar i att försöka sluta med drogen. Det behövs en ökad förståelse kring hur 
unga med erfarenhet av problem med tramadol själva upplever sin situation, något jag vill 
bidra till genom denna studie. I den ena delen av studien riktas uppmärksamhet mot de ungas 
berättelser om processen att försöka sluta med drogen, samt vilka faktorer och händelser 
de omtalar som betydelsefulla i detta. Häri ingår även erfarenheter av- och förhållningssätt 
till olika behandlingsinsatser. I den andra delen av studien ligger fokus på vilken mening 
tramadol och andra droger har haft i de ungas liv, något som också kan ha förändrats med tiden.  
KRISTIN ARVE, LUNDS KOMMUN

UNGA OCH TRAMADOL 
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BARNS MÖTEN MED SOCIALTJÄNSTEN 
Mitt avhandlingsprojekt avser att undersöka hur barn upplever mötet och/eller kontakten med 
professionella inom socialtjänsten när de på olika sätt medverkar i en barnavårdsutredning. 
Vid genomgång av forskningsläget finns en del kunskap om barns upplevelser av den sociala 
barnavården, men det mesta är retrospektivt och berör placerade barn. Det saknas kunskap 
om hur barn själva upplever det under utredningen oavsett om den leder till insats eller inte. 
Förutom en scoping review för att ringa in kunskapsläget tänker jag intervjua barn om deras 
upplevelser av att möta och/eller ha kontakt med socialsekreterare i en barnavårdsutredning.. 
ANETTE FRIDSTRÖM, SVENLJUNGA KOMMUN

SOCIALSEKRETERARES STRATEGIER FÖR ATT NÅ PAPPOR MED VÅLDSPROBLEMATIK 
Det övergripande syftet med studien är att öka kunskapen om socialsekreterares 
utredningspraktik av pappors våld mot mammor vid en barnavårdsutredning. För att besvara 
forskningsfrågorna intervjuas socialsekreterare som genomför barnavårdsutredningar 
gällande pappans våld mot mamman. Pappor som har erfarenhet av detsamma intervjuas 
likaså.Tidigare forskning har framförallt fokuserat på våldsutsatta mammor och barn samt 
våldets konsekvenser. För att begränsa våldet, och få våldet att upphöra, behöver fokus även 
läggas vid det våldsförebyggande arbetet med våldsutövaren. Inom ett område där kunskap 
saknas bidrar denna studie med både teoretiska och empiriska/erfarenhetsgrundade 
kunskapsvinster som i förlängningen kan tillvaratas för att utforma mer ändamålsenliga 
riktlinjer i arbetet med våldsutövande fäder.  MARIA GRÖNTE,  STAFFANSTORPS KOMMUN

Detta projekt rör sig i den komplexa kontext som barnskyddet omges av. Fokus för studien 
är förvaltningsrätternas domar gällande 21 § LVU, begäran om upphörande av tvångsvård 
som initierats på grund av brister i omsorgen (2§ LVU). Målet med samhällsvård är att 
barnet ska återförenas med sin ursprungsfamilj så snart som möjligt och det underliggande 
perspektivet är att barnets bästa alltid är att återförenas med sin biologiska familj. Detta i 
kombination med den starka föräldrarätten i Sverige samt att en vårdnadshavare otaliga 
gånger kan begära att vården ska avslutas medför frågetecken kring vilket utrymme som finns 
kvar för barns behov, bästa och rätt. Syftet med denna studie är att studera och analysera 
hemtagning av tvångsplacerade barn som fenomen, utifrån den domstolsprocess som följer 
när vårdnadshavare begärt att tvångsvården ska upphöra. Studien är uppdelad i två delar 
där den första som är kvantitativt inriktad fyller en kunskapslucka kring hur många domar 
som förvaltningsdomstolarna behandlar avseende upphörande av tvångsvård samt om 
vad utfallen i domarna är. I del två används en kvalitativ innehållsanalys. Här ska de motiv 
domstolarna angivit samt hur barnets situation, åsikt/vilja beskrivs och beaktas undersökas. 
SARA MALMBERG, EKERÖ KOMMUN

HEMTAGNING - VAD SÄGER FÖRVALTNINGSRÄTTERNAS DOMAR GÄLLANDE 
UPPHÖRANDE AV TVÅNGSVÅRD?
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DEN PROFESSIONELLA BLICKEN, EN STUDIE OM FÖRHANDSBEDÖMNINGAR 
AV OROSANMÄLNINGAR AVSEENDE BRISTER I OMSORGEN 
I forskningsprojektet riktas intresset mot att söka kunskap om frontlinjepraktik inom 
den sociala barn- och ungdomsvården där orosanmälningar tas emot, ges mening, 
kategoriseras, utreds eller avskrivs. Den praktik som kallas förhandsbedömningar. 
Forskningsintresset tar avstamp i att alla orosanmälningar inte per automatik leder till 
att utredning inleds samt att den initiala bedömningen omges, med nödvändighet, av en 
hög grad av osäkerhet. Studien syftar till att utforska hur det går till när socialsekreterare 
på frontlinjen av den sociala barn- och ungdomsvården tar emot orosanmälningar; hur 
de definierar, och bedömer och hur anmälningar ska hanteras. Genom att observera 
socialsekreterare på två mottagningsenheter i det dagliga arbetet, och intervjua dem och deras 
arbetsledare, försöker jag förstå hur socialsekreterarnas oro för barn och familjer formas.  
LEJLA MESINOVIC , GÖTEBORGS STAD

Socialtjänstens öppenvård bedriver förändringsarbete med familjer i syfte att skapa bättre 
förhållanden för barnen.  Forskning visar dock att vi i Sverige ofta riktar insatser till föräldrarna 
i tron att det leder till förbättrade förhållanden för barnen, men vad vet vi egentligen om hur 
det blir för barnen? Syftet med den här studien är att undersöka barn och ungas erfarenheter 
av att familjen erhåller en behandlingsinsats som ska stärka föräldraförmågan, samt utforska 
barns aktörskap i mötet med socialtjänstens öppenvård och delaktighet i behandlingsinsatsen. 
Att öka kunskapen kring barns erfarenheter av socialtjänstens behandlingsinsatser, 
samt kunskapsutvecklingen om barns aktörskap och delaktighet är viktiga frågor för 
socialtjänsten idag och i synnerhet för de barn som kommer i kontakt med myndigheten.  
ANNICA  MARKSTRÖM,  MALMÖ STAD

BARN OCH UNGAS ERFARENHETER AV SOCIALTJÄNSTENS 

FÖRÄLDRASTÖDJANDE BEHANDLINGSINSATSER  

SOCIALTJÄNSTENS STÖDGRUPPER FÖR BARN
Stödgrupper för barn till föräldrar med missbruksproblematik, psykisk ohälsa eller i familjer 
där det förekommit våld har blivit ett vanligt inslag i socialtjänstens öppenvård. Föräldrars 
problematik/sjukdom omgärdas ofta av rädsla för stigmatisering och känslor av skam och skuld. 
Det finns en outforskad komplexitet när det gäller hur det förhåller sig med stigma, skam och 
skuld i relation till att söka stöd för barnens skull från socialtjänsten. I det här forskningsprojektet 
är syftet att fördjupa kunskapen om vilka motiv som finns till att barn deltar och att undersöka 
hur barns deltagande kommer till stånd. Syftet är också att få en fördjupad förståelse för hur mål 
och innehåll i socialtjänstens stödgrupper för barn tolkas av professionella, föräldrar och barn. 
MARIA SVENSSON, LUNDS KOMMUN
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SYSTEMATISK KVALITETSUTVECKLING I SOCIAL BARNAVÅRD
Systematisk kvalitetsutveckling fastslås i socialtjänstlagen (SFS 2001:453). Frånvaron 
av forskning om kvalitetsutveckling inom det sociala barnavårdsfältet innebär att 
nödvändig guidning kring hur detta arbete kan bedrivas saknas. Den planerade studien 
syftar därför till att skapa en fördjupad förståelse kring kvalitetsutveckling inom 
social barnavårdskontext. Kunskapen från studien är tänkt att stärka och stimulera 
kvalitetsutveckling utifrån barnet/den ungas behov. Genom att forskning och praktik 
möts i ett interaktivt forskningsprojekt finns en förhoppning om ett gemensamt 
lärande där kunskapen direkt kommer verksamheten och dess användare till nytta. 
CHRISTINA EVALDSSON, JÖNKÖPINGS KOMMUN

KUNSKAP OCH LÄRANDE GENOM SYSTEMATISK UPPFÖLJNING AV 

SOCIALTJÄNSTENS ÖPPENVÅRDSINSATSER FÖR BARN OCH UNGA 
Det sociala arbetets verksamhetsområden är komplexa och ställer ständiga krav på ny kunskap 
och dess tillämpning i praktiken, för att kunna möta de behov som finns. Att systematiskt följa 
upp socialtjänstens insatser kan förstås som ett sätt att utveckla en evidensbaserad praktik 
(EBP). En sådan praktik bygger på tanken om att professionellt arbete, dess insatser och de 
metoder som används bör baseras på systematisk och tillförlitlig kunskap. En mängd tidigare 
studier på området har dock visat på svårigheter i att förverkliga EBP inom socialt arbete, bland 
annat gällande brister i att tillvarata kunskaper från socialtjänstens verksamheter. En möjlig 
lösning ses i lokal systematisk uppföljning av insatser på individ- och gruppnivå, och att använda 
resultaten för verksamhetsutveckling. I den statliga utredningen om framtidens socialtjänst 
föreslås dessutom att det införs ett lagkrav på den typen av uppföljning. Syftet är att studera 
vad individbaserad systematisk uppföljning (ISU) av socialtjänstens öppenvårdsinsatser 
för barn och familj kan innebära när det genomförs i praktiken. Öppenvårdsverksamheter 
i två kommuner studeras för att förstå hur ISU genomförs, vilken kunskap som skapas 
och hur kunskapen kommer till användning i praktiken utifrån ett lärandeperspektiv. I de 
studerade verksamheterna används två olika modeller med skilda utgångspunkter för ISU 
- LOKE (Lokal Evidens) och FIT (Feedback-informed treatment). Studiens resultat förväntas 
kunna bidra med ökad kunskap och förståelse för hur ISU kan användas inom socialtjänsten.  
PETRA HÖGLUND, VÄXJÖ KOMMUN
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FORSKNINGSPROJEKT 

2020

FAMILJEHEMSVÅRD I FÖRÄNDRING
Att som barn bli placerad familjehem är en av de mest genomgripande samhällsåtgärderna 
som finns. Att bli placerad i familjehem innebär för en del barn en kortare vistelse i ett 
familjehem. För andra barn kan det handla om att vara placerad under betydligt längre tid, 
ibland under hela sin uppväxt. Även om en placering oftast bistår med skydd eller stöd finns 
risker. Fallet med Lilla Hjärtat, en tidigare familjehemsplacerad treårig flicka som påträffades 
död och undangömd i sin bostad i Norrköping har resulterat i höjda röster om behovet 
att stärka barnperspektivet för att förhindra fler liknande händelser att barns rättigheter 
tydligare ska genomsyra all offentlig verksamhet. Syftet med forskningsstudien är mer konkret 
att undersöka och analysera förutsättningar och villkor för familjehemsplacerade barns 
delaktighet och inflytande utifrån barnens och de professionella aktörernas perspektiv. De 
frågeställningar som ska besvaras är vilka praktiker inom socialförvaltningens organisation 
barnet möter och samtalar med i samband med placering i familjehem samt vilka möjligheter 
och utmaningar socialtjänstens organisering med avseende på barns rätt att komma till 
tals medför och hur professionella i olika yrkesroller inom socialtjänsten formulerar 
sin egen roll? I den här studien kommer barns och de professionellas röster ges plats. 
HELÉNE HARDENSTEDT, KARLSKRONA KOMMUN

BRUKARMAKT OCH SJÄLVBESTÄMMANDE PÅ LSS-BOENDE

Missförhållanden vid LSS-boenden har de senaste åren uppmärksammats runt om i 
Sverige. Både brukare, personal och anhöriga uttrycker att vardagslivet för brukare på 
boenden inom LSS inte lever upp till målen om brukarnas möjlighet till självbestämmande, 
delaktighet samt jämlika och jämställda levnadsvillkor. Även om det finns kritik gällande 
brister i stöd, service och bemötande arbetar många kommuner med omstrukturering 
av personalens arbetssätt vid LSSboenden. Frågan är vilken betydelse detta har för 
att komma tillrätta med de brister som påtalas? Det är väsentligt att undersöka hur 
den personal som arbetar närmast brukaren i boendet resonerar och arbetar kring 
brukarnas självbestämmande och av central betydelse för att forskningen kritiskt ska 
kunna synliggöra hur samhället kan minska förekomsten missförhållanden i framtiden.  
SOFIA BERGHOLTZ, MALMÖ STAD
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Att flytta till ett äldreboende är ett stort steg i livet. Vissa personer har flyttat flera gånger 
tidigare medan andra bor kvar i sitt föräldrahem när de företar sig denna flytt. Vissa har 
övertalats att de måste flytta andra har själva klart för sig att de vill flytta och var de vill 
bo. Utifrån detta är frågan hur den äldre individen upplever den tiden från att en lägenhet 
erbjuds till dess att hen har flyttat in. Jag vill undersöka de emotionella, relationella 
och praktiska dimensionerna för individen. Syftet med undersökningen är att förstå 
hur den äldre individen upplever den snabba inflyttningsprocessen. Förhoppningsvis 
leder denna undersökning till att bredda kunskapen om de äldre som dagligen genomgår 
denna process till något av de ca 88 000 SÄBO lägenheter som finns i Sveriges kommuner.  
LINDA ARVIDSSON, MALMÖ STAD

DAGS ATT FLYTTA! EN STUDIE OM ÄLDRES UPPLEVELSE AV ATT FLYTTA TILL 
SÄRSKILT BOENDE

LIVSBERÄTTELSER FRÅN ÄLDREOMSORGEN
Äldres röster om nöjdhet är en viktig källa till erfarenhet och kunskap. Socialstyrelsens (2020) nationella 
brukarundersökning, “Vad tycker de äldre om äldreomsorgen?” Visar låg svarsfrekvens för äldre 
på särskilda boenden och få besvarar enkäten självständigt, vilket gör att det saknas säker kunskap. 
Äldreomsorgen domineras idag av det individanpassade förhållningssättet, där utgångspunkten är att 
äldres behov och önskemål ska vara ledstjärna för verksamheten. Individanpassning är en förutsättning 
för en god äldreomsorg som äldre är nöjda med, men svårigheter kvarstår att individuellt anpassa 
omsorgen till äldres olika situation och önskemål i praktiken. Studiens preliminära syfte är att belysa 
och analysera vad som genererar nöjdhet i vardagen vid särskilda boenden utifrån de äldres upplevelser. 
Studien har en kvalitativ “mixed metoddesign”. Studien inleds med en längre tids observationer och 
samtal i vardagen med äldre på ett av Kalmar kommuns särskilda boenden. För att upprätthålla en 
god äldreomsorg finns behov av mer kunskap från praktiknära forskning som grundas i äldres egna 
upplevelser av nöjdhet. Min ambition är att studien ska bidra till kunskap som kan tillämpas i praktiken.  
LINDA ERLANDSSON, KALMAR KOMMUN

UNGA MED MISSBRUK, SEXUELL HÄLSA OCH SOCIALTJÄNSTEN
Socialsekreterare pratar sällan om sex! Men, vad beror egentligen det på? Många utbildningar 
inom socialt arbete har inga inslag av sexologiska perspektiv. Det går med andra ord att ställa 
sig frågan om det ens anses vara ett område som är relevant för socialtjänsten? Å andra sidan 
har mycket forskning visat på att det finns ett samband mellan social utsatthet, däribland 
missbruk, och sexuell ohälsa. Unga med missbruk sägs dessutom vara särskilt sårbara för en 
sexuell ohälsa, bland annat på grund av tidigare sexdebut, många sexpartners och mindre 
användning av kondom. Detta har väckt mitt intresse för att undersöka hur socialsekreterares 
attityder till att utreda frågor kring sexuell hälsa hos unga med missbruk egentligen ser ut?  
ROBIN BJÖRKAS, REGION GOTLAND
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PLACERADE BARNS BERÄTTELSER OM FAMILJETILLHÖRIGHET
Målet för svensk barnavård är att placerade barn ska återvända till sina biologiska föräldrar så 
snart som möjligt. För en del barn blir dock tillvaron osäker vid hemkomsten och återplacering 
sker inom kort. Upprepade placeringar är en anledning till att barn har svårt att skapa 
långvariga känslomässiga relationer under uppväxten. Att klara steget ut i vuxenlivet från 
familjehemsvården kräver en stabil relation till en nära vuxen. Det är inte ovanligt att unga 
vuxna som tidigare bott i familjehem under uppväxten känner en besvikelse gentemot sina 
biologiska föräldrar. En stor andel har dessutom bara en eller ingen biologisk förälder kvar i 
livet. Studier visar också att socialtjänsten tar liten hänsyn i planeringen till varaktigheten i 
relationen mellan barn och familjehem. Syftet är att undersöka placerade barns egna berättelser 
om familjetillhörighet. Ett övergripande syfte är att förbättra kunskapsunderlaget vid planering 
och beslut inom familjehemsvården samt att utforska alternativa metoder vid barnsamtal.  
SARA LARSSON, GÖTEBORGS STAD

REFLEKTIONER KRING SEXUELLA ERFARENHETER OCH GRÄNSDRAGNINGAR HOS 

UNGA VUXNA MED INTELLEKTUELL FUNKTIONSNEDSÄTTNING
Varje människa har rätt till säkra och trygga sexuella relationer utan tvång. Personer som har en 
intellektuell funktionsnedsättning tillhör en minoritetsgrupp och forskning indikerar att flera sexuella 
sårbarhetsfaktorer kan förekomma jämfört med hos övrig befolkning. Forskning indikerar att det på 
gruppnivå generellt finns en sämre kunskap kring sexualitet men den kan också skilja sig åt på individnivå. 
Målgruppens kognitiva svårigheter kan innebära att de får svårt att tolka och förstå sociala koder som 
utspelas i ett sexuellt samspel, men situationerna kan även påverkas av personens levda erfarenheter 
kring sexualitet och relationer. Personer med intellektuell funktionsnedsättning är ofta beroende av 
stöd från andra för att klara sin vardag vilkas normer kopplat till sexualitet och funktionsnedsättning 
riskerar att påverka målgruppen. Detta kan exempelvis innebära att de inte blir uppmärksammade 
när de utsätts för sexuella handlingar mot sin vilja och att deras sexualitet problematiseras av 
andra, vilket också får stöd i tidigare forskning. Detta projekt avser att undersöka genom kvalitativa 
individuella intervjuer hur unga vuxna (18–35 år) med intellektuell funktionsnedsättning resonerar 
kring sina olika sexuella erfarenheter. Projektet kommer även undersöka hur deltagarna önskar 
bli bemötta av samhällets aktörer. Resultaten planeras att redovisas genom en tematisk analys.  
ANNA HART, MALMÖ STAD
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LIVSBERÄTTELSER OM ATT LEVA MED SAMTIDIG  PSYKISK OHÄLSA OCH 

MISSBRUK
Människor som lever med samtidig psykisk ohälsa och missbruk är en grupp som riskerar 
att “hamna mellan stolarna”, främst på grund av det delade ansvaret mellan olika vårdgivare. 
Personerna själva beskriver sina liv som en utsatt social situation med komplex problematik 
inom flera av livets områden vilket gör att de många gånger är i behov av insatser från olika 
myndigheter och verksamheter. Min utgångspunkt är att det är nödvändigt, att vid sidan av 
kausala förklaringar, också få en förståelse för den mening som samtidig psykisk ohälsa och 
missbruk tillskrivs av personerna själva i deras berättelser om vardagen samt vad personerna 
själva anser har bidragit till deras återhämtning. Personer som lever med samtidig psykisk 
ohälsa och missbruk kan sprida kunskap och förståelse om sin livssituation genom sina 
livsberättelser. Denna studie syftar till att, explorativt och utforskande, utöka kunskapen 
och förståelsen för målgruppens livssituation och vad personerna själva anser har bidragit 
till deras återhämtning med intentionen att i framtiden kunna tillgodose deras behov. 
SARA ZORIC, NYBRO KOMMMUN

FORKSNINGSPROJEKT SOM 
STARTAR 2021 
1  Familjerätt och barnskydd
2  Barns delaktighet i tidiga insatser
3  Serviceinsatser inom barn och familj
4 Barnkonventionen i relation till arbete med barn med funktionshinder
5  Kriminella ungdomar 
6 Existentiella aspekter i institutionsvård av unga 
7  Samverkan skola-socialtjänst vid våldsutsatta föräldrar
8 Våldsutövare och socialtjänsten
9 Hemlöshet
10 Samverkan försörjning och boendeproblem
11 Kommunikation med äldre
12  Samband mellan kommunal vård och omsorg om äldre och mänskl iga rättigheter
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FORSKARSKOLANS

DOKTORANDER ANTAGNA 2019
fr. vänster, Sara Malmberg 
(Ekerö, LU), Maria Grönte 
(Staffanstorp, MAU), Kristin 
Arve (Lund, LU), Maria Svensson 
(Lund, LU), Lejla Mesinovic 
(Göteborg, GU), Kerstin Tingberg 
(Göteborg, GU), Annette 
Fridström (Svenljunga, GU), 
Christina Evaldsson (Jönköping, 
LNU), Petra Höglund (Växjö, 
LNU), Annica Markström 
(Malmö, MAU).

FORSKARSKOLANS
DOKTORANDER

FORSKARSKOLANS

DOKTORANDER ANTAGNA 2020
fr. vänster, Sofia Bergholtz 
(Malmö. MAU), Anna Hart 
(Malmö, MAU), Robin Björkas 
(Gotland, MAU), Linda 
Arvidsson (Malmö, LU), Sara 
Larsson (Göteborg, GU), Helene 
Hardenstedt (Karlskrona, LU), 
Sara Zoric (Nybro, LNU), Linda 
Erlandsson (Kalmar, LNU

FORSKARSKOLANS

DOKTORANDER ANTAGNA 2021
Fr. vänster. Lina Wallberg 
(Göteborg, GU), Louise Hellgren 
(Göteborg, GU), Martina 
Jensen (Växjö, LNU), Louise 
Eriksson (Växjö, LNU), Malin 
Björk (Malmö, MAU), Dana 
Hagström (Huddinge, MAU), 
Lisa Norén (Helsingborg, LU), 
Johan Assarsson (Lund), LU, 
Amanda Börjeson-Hedman 
(Helsingborgshem, LU), Sanna 
Hallgren (Kalmar, LNU), 
Ulrika Lilja (Göteborg, LU). 
Frånvarande: Emma Rindeskog 
(Ludvika, MAU)
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KONFERENS 2021
FORSKARSKOLAN SKA VERKA SOM ETT NAV FÖR UTVECKLING och spridning av 
tvärvetenskaplig välfärdsforskning i Sverige, med stark anknytning till akademin och 
den intresserade publiken. En del i att tillgängliggöra den kunskap som forskarskolan 
kommer att producera är att arrangera en årlig nationell konferens, FOKUS: FORSKNING 

I SOCIALTJÄNSTEN, för socialtjänsten och andra organisationer som verkar inom området. 
Under konferensen ska forskarskolans doktorander presentera sina erfarenheter och  
resultat tillsammans med inbjudna talare som presenterar och diskuterar olika områden och 
perspektiv på socialt arbete.

DEN 10 FEBRUARI 2021 gick forskarskolans andra årliga konferens av stapeln, denna gång i 
digitalt format. Konferens tema var fokuserat mot praktiknära forskning och riktade sig med 
tanke på den stundande sista utlysningen särskilt till potentiella sökande till forskarskolan. 
Konferensens presentatörer kom från olika delar av socialtjänsten och från akademi med 
fokus på dialog om kunskapsutveckling i socialtjänsten. 

Totalt deltog 250 personer, där cirka 60 procent kom från praktiken, 20 procent från akademi 
och resterande 20 procent från andra statliga myndigheter, region/FoU-förbund och privat 
sektor. Under dagen var även en digital postervisning öppen för presentation av planerade 
och pågående forskningsprojekt inom forskarskolan. Postervisningen och inspelade 
presentationer från dagen finns att se på forskarskolanfys.se.

Jag tror också det är viktigt att prak-

tiken har en närhet till akademin i 

organisationen. Det kan betyda allt 

ifrån att ta emot praktikanter, använda 

akademin i kompetensförsörjning, för 

utvärderingsuppdrag, vara med och 

påverka innehåll i utbildning etc. Detta 

bygger en erfarenhet av nära kontakt 

vilket gynnar båda parter.

- Camilla Blomquist, direktör för  
funktionsstödsförvaltningen i  
Göteborgs Stad som deltog i samtal  
under konferensen. 

http://forskarskolanfys.se.
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ORDMOLNET NEDAN  representerar de presentationer och samtal som fördes under dagen 
genom återkommande nyckelord och begrepp.

KURSER
FORSKARSKOLANS DOKTORANDER  har efter varje kurs fyllt i en kursutvärdering, dels 
med allmänt omdöme, förväntningar och uppfyllande av kursmålen, dels om kursens tempo 
i förhållande till det andra arbetet. De generella omdömena visar variation i synpunkterna, 
men är trots det förhållandevis positiva. Årets utvärderingar visar ett sämre resultat än 
föregående år, vilket delvis kan förklaras av den digitala och pedagogiska anpassning som 
med mer eller mindre kort varsel behövdes genomföras för kurserna p.g.a. pandemin. Det 
som lyfts fram som särskilt positivt är kompetenta och kunniga lärares samt föreläsare, 
relevant och intressant kursinnehåll samt utvecklande och givande examinationsuppgifter.
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REGIONALA GRUPPER 
FÖR SAMVERKAN MELLAN 
DELTAGANDE KOMMUNER 
OCH LÄROSÄTEN

PANDEMINS PÅVERKAN PÅ 
FORSKARSKOLAN
DEN GLOBALA PANDEMIN  har påverkat forskarskolan på många sätt. Avsaknaden av att 
fysiskt mötas i personliga möten med kommunikation och nätverkande i mellanrummen 
har gjort att viss dynamik gått förlorad och att kreativiteten dämpats. För en del av 
forskarskolans doktorander har pandemin fördröjt empiriarbetet och försvårat arbetet med 
att hitta intervjupersoner, vilket har skapat oro för att tiden kanske inte kommer att räcka 
till. Kursmomentet om systematiska litteraturöversikter tillsammans med SBU har skjutits 
upp till oktober 2021, då det ur ett lärandeperspektiv finns fördelar med att momentet 
genomförs på plats. Planerad samverkan med brukarråd har inte blivit av då brukarrådens 
samverkansmöten, där vi bjudits in att delta, har ställts in. Planerade workshops har flyttats 
fram och istället har digitala träffar och seminarium erbjudits. Ur det något ljusare perspektivet 
har forskarskolan gynnats av fler och bredare digitala erfarenheter som innebär vidgade vyer 
inför det fortsatt samverkan på regional och nationell nivå. Forskarskolan har haft stort stöd 
i alla involverades kreativitet för att finna alternativa former för det planerade med resultat 
att verksamheten i stort sätt kunnat upprätthållas och drivas vidare. 

FORSKARSKOLAN HAR HAFT SOM MÅL att under året tillsätta regionala grupper för 
samverkan mellan deltagande kommuner och lärosäten. I Skåne har en grupp tillsatts med 
de i forskarskolan deltagande kommunerna och haft två möten. Linnéuniversitetet har sedan 
tidigare upprättade samverkansstrukturer inom Småland så där har det i nuläget inte funnits 
skäl till att upprätta en FYS-specifik grupp. 

Göteborgs Stad har under året genomgått en stor organisationsförändring med återgång från 
stadsdelsförvaltningar till centrala förvaltningar och därför har tillsättning av regiongruppen 
avvaktat. Ambitionen är att komma igång med denna under året och då även involvera 
Göteborgsregionen.
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FORSKARSKOLAN I SIFFROR
KOMMUNIKATIONSKANALERNA FACEBOOK OCH HEMSIDA   SEPTEMBER 2020-2021 
AKTIV NÄRVARO PÅ FACEBOOK

Ett par sidvisningar om dagen en vanlig dag, uppemot tio ibland. I samband med 
inläggspublicering ökar besöksantalet och antalet sidvisningar.
FÖLJARANTAL

703 följare (409 st i sep -20) och 594 gilla-markeringar i september 2021 (389 st i sep -20)
ANTAL FACEBOOKINLÄGG

57 (200923-210927)
97 (totalt)
RÄCKVIDD OCH ENGAGEMANG

Graf 1) visar antalet personer som sett innehåll från eller om Facebooksidan, inklusive inlägg, 
händelser, annonser, social information från personer som interagerar med din sida med mera. 
Graf 2) visar antalet personer som sett hela annonser minst en gång (42 tn) och antalet gånger 
dina annonser har visats på en skärm (135,3).
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FORSKARSKOLAN I SIFFROR

MÅLGRUPP - ÅLDER, KÖN OCH STÄDER
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FORSKARSKOLAN I SIFFROR
ANTAL HEMSIDEBESÖKARE

Det senaste året har det unika besökarantalet i snitt legat på cirka 30 unika besök per dag. Det 
senaste året ser besökarstatistiken ut som följer: 

Statistiken visar att besökarantalet ökar kraftigt i samband med konferensen och publicering av 
nyhetsartiklar. Konferenshemsidan fick under sin aktiva period 5500 besök. Under december 
samlades inte någon statistik in då statistikverktyget var ur funktion.

NYHETSINLÄGG

FYS forskarstuderande vinner pris (21106) 
Forskning och utvecklingsarbete av Christina och socialförvaltningen i Jönköping (210113) 
En hållbar socialtjänst? Med FYS doktorand Petra Höglund (210315)
Kunskapsutveckling i socialtjänsten (210317) 
Forskarstudier & socialtjänst under pandemins påverkan (210528)
Unikt samarbete i forskningsprojekt om moralisk stress och aktörskap i svensk äldreomsorg (210621)
12 doktorander till de sista platserna i forskarskolan (210917)

NYHETSBREV

Forskarskolans nyhetsbrev #3
Forskarskolans nyhetsbrev #4
Forskarskolans nyhetsbrev #5

FORSKARSKOLANS HEMSIDA

forskarskolanfys.se

FORSKARSKOLANS DOKUMENT

forskarskolanfys.se/box

https://www.konferens.forskarskolanfys.se/
https://forskarskolanfys.se/2020/10/06/fys-forskarstuderande-vinner-pris/
https://forskarskolanfys.se/2021/01/13/christina-jonkoping-socialforvaltning/
https://forskarskolanfys.se/2021/03/15/en-hallbar-socialtjanst-med-fys-doktorand-petra-hoglund/
https://forskarskolanfys.se/2021/03/17/kunskapsutveckling-i-socialtjansten/
https://forskarskolanfys.se/2021/05/28/forskarstudier-socialtjanst-under-pandemins-paverkan/
https://forskarskolanfys.se/2021/06/11/unikt-samarbete-i-forskningsprojekt-om-moralisk-stress-och-aktorskap-i-svensk-aldreomsorg/
https://forskarskolanfys.se/2021/09/17/12-doktorander-till-de-sista-platserna-i-forskarskolan/
https://mailchi.mp/d8955894c494/forskarskolans-nyhetsbrev-3
https://mailchi.mp/03919c5d8623/forskarskolans-nyhetsbrev-4
https://mailchi.mp/d7795f1b1bed/forskarskolans-nyhetsbrev-5?e=[UNIQID]
http://forskarskolanfys.se
http://forskarskolanfys.se/box
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FORSKARSKOLAN FRAMÖVER
MED TRE GENOMFÖRDA UTLYSNINGAR och trettio doktorander som bedriver 
forskarstudier i forskarskolans regi är det dags att gå in i nästa fas. Till forskarskolan hör 
nu, förutom 30 doktorander, även 48 personer med uppdrag som handledare, 15 kommuner 
med 30 arbetsplatsrepresentanter och utöver det åtta representanter i professions- och 
vetenskapsråd samt en styrgrupp och koordinator/kommunikatör. Den ambassadörsfunktion 
vi nu lämnar bakom oss innebär inte att personerna som knutits till funktionen faller bort, 
de finns med som handledare, kursledare eller i kommande uppdrag inom forskarskolan. 
Ytterligare personer kan därtill komma att engageras för större och mindre punktinsatser 
inom områden som samverkan mellan forskning och praktik samt kunskapsutveckling i 
socialtjänsten. 

Den fas vi nu går in i innebär fokus på att stärka ett hållbart samarbete med forskarskolans 
medverkande kommuner och regioner. Det innebär även mer arbete med kommunikation 
om forskarskolans pågående projekt och förberedelser för bästa spridning av de 
forskningsresultat som förväntas komma från 2022 och framåt. Forskarskolans ambition 
är att i projektets slutfas kunna fungera som stöd för integration av den kunskap som 
forskningsprojekten genererat, liksom i att utveckla former för kunskapssökande i praktiken 
och kunskapscirkulation mellan forskning och praktik. Det närmaste året kommer till stor 
del innebära arbete med utvecklande av samverkansformer och stärka de möjligheter som 
finns inom detta. Forskningskommunikation kommer även att ta större plats i forskarskolans 
verksamhet.

En av de betydande möjligheterna med forskarskolan är det stora nätverk som 
byggs upp igenom alla medverkande parter - universitet, kommuner och regioner, 
professionsorganisationer samt de doktorander, handledare, chefer och medarbetare som 
finns inom dessa. Det är ett gemensamt ansvar att ta vara på detta nätverk och låta synergier 
i form av utvecklingssamarbeten, praktiknära forskningsprojekt och förståelse för varandras 
världar ta form. Tillsammans kan vi vara med och skapa broar mellan forskning och praktik 
i socialt arbete. Utmaningar i form av exempelvis bristande tid och resurser samt skilda 
förväntningar och ingångsvärden är saker som vi har med oss och en del i att bygga broar är 
såklart att hitta vägar runt eller igenom dessa.
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FORSKARSKOLAN FRAMÖVER
HÖSTTERMINEN 2021

När HT21 startar påbörjar de TOLV SISTA DOKTORANDERNA inom forskarskolan sina studier 
och inför detta har de fått en DOKTORANDHANDBOK som komplement till den som finns på 
respektive institution. En nyhet för i år är att det även sammanställts en HANDLEDARGUIDE 

till forskarskolans nya och befintliga handledare. Förhoppningen är att fortsatt kunna bedriva 
undervisning på plats, vilket är i linje med riktlinjer från regering, Folkhälsomyndigheten 
och riktlinjerna vid landets lärosäten. Vid förändrade förhållanden anpassas verksamheten. 

Doktoranderna som deltar i forskarskolan har påtalat VIKTEN AV FYSISKA MÖTEN för 
sammanhanget och gruppens sammanhållning. FORSKARSKOLANS ÅRLIGA INTERNAT 
är planerat till 19–21 oktober och här är doktorander, styrgrupp, handledare samt 
arbetsplatsrepresentanter inbjudna. Den inledande INTRODUKTIONSKURSEN startar 
med ett internat i Lund och Malmö 13–15 september. Under höstterminen startar även 
KURSEN ”PERSPEKTIV PÅ FUNKTIONSHINDER, ÄLDRE OCH ÅLDRANDE” som ges 
av nationella forskarskolan i socialt arbete (RSSW) i samarbete med forskarskolan. De 
doktorander vars forskning befinner sig inom kursens ämnesområden har uppmanats att 
gå kursen. För den första doktorandkullen som startade sina studier hösten 2019 innebär 
detta tredje år framförallt fortsatt arbete med det egna forskningsprojektet. För andra 
kullen doktorander innebär höstterminen främst INSAMLING AV EMPIRI. Några av dem har 
PLANSEMINARIUM inplanerade. Doktoranderna erbjuds även det framflyttade momentet 
gällande SYSTEMATISKA LITTERATURÖVERSIKTER som ges av SBU inom ramen för den 
generiska kursen i internatform i Malmö mellan 12-14 oktober.

Under höstterminen kommer ett möte att hållas med FORSKARSKOLANS PROFESSIONS- 

RÅD, för att diskutera former för kunskapsdelning och samverkan med landets kommuner 
samt den kommande konferensen. FORSKARSKOLANS VETENSKAPSRÅD kommer likt 
förra året att ge synpunkter på de nyantagna doktorandernas forskningsplaner, och även ge 
stöd och råd för forskarskolans fortsatta arbete på mer övergripande nivå. Det kommer även 
att hållas ett möte med vetenskapsrådet för att diskutera konferensen, samverkan framöver 
och idéer kring att forska om och i forskarskolan och projekten. 

Forskarskolan planerar i höst att delta med seminarium samt monter vid  SOCIONOM- 

DAGARNA 9–10 november och SOCIALCHEFSDAGARNA 24–26 november. Seminariet 
”SOCIALTJÄNST, VETENSKAP OCH BEPRÖVAD ERFARENHET – HUR DÅ?“ som hålls 
under Socialchefdagarna genomförs av forskarskolans föreståndare tillsammans med både 
doktorander och arbetsplatsrepresentanter.
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FORSKARSKOLAN FRAMÖVER
VÅRTERMINEN 2022

Under vårterminen ges forskarskolans METODKURSER för sista gången. VT22 startar 
med ett kursinternat i kursen i KVALITATIVA METODER i Göteborg 10–12 januari som 
sedan avslutas med ett internat i Falköping 28 februari – 1 mars. 15–17 mars är det dags för 
forskarskolans sista omgång doktorander att delta vid kursmomentet i SYSTEMATISKA 

LITTERATURÖVERSIKTER som erbjuds i samarbete med SBU. Efter detta tar kursen i 
KVANTITATIVA METODER vid, som pågår mellan mars och juni. Forskarskolans årliga 
konferens, FOKUS: FORSKNING I SOCIALTJÄNSTEN, går av stapeln den 9 februari i VÄXJÖ. 
För de doktorander som går RSSW-KURSEN fortsätter den även in på vårterminen.  

FOKUS: FORSKNING I SOCIALTJÄNSTEN 2022

DEN 9 FEBRUARI 2022 I VÄXJÖ är det dags den årliga konferensen som erbjuder utbyte 
mellan forskning och socialtjänst. Ambitionen är en fysisk konferens med möjlighet för både 
givande programpunkter och mer spontana samtal.  Programmet för konferensen kommer 
att planeras under hösten 2021. 

MÖTEN OCH WORKSHOPS FÖR FORSKARSKOLANS DOKTORANDER HT21/VT22

DOKTORANDER ANTAGNA 2019

Seminarium om att presentera på vetenskaplig konferens del 1 (16 september)
Seminarium om att presentera på vetenskaplig konferens del 2 (11 oktober)
Kommunikationsworkshop (9 december)
Skrivarinternat / Skrivarverkstad (datum ej satt)

DOKTORANDER ANTAGNA 2020

Seminarium om etik, sekretess och akademisk redlighet (datum ej satt)

DOKTORANDER ANTAGNA 2021

Posterworkshop inför konferens (15 december)

ALLA FORSKARSKOLANS DOKTORANDER

Metodseminarium med professor Katarina Jacobsson utifrån boken 
Doing Human Service Ethnography (16 december)
 
För doktoranderna tillkommer, förutom forskarskolans årliga internat samt konferens, 
kursinternat (inom FYS, RSSW och med SBU) samt aktiviteter på respektive lärosäten. Se 
årshjulet på sida 30 för för en översikt av forskarskolans övergripande verksamhet.

https://policy.bristoluniversitypress.co.uk/doing-human-service-ethnography
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O IDENTIFIERA FORMER FÖR KOMMUNIKTION  

        AV  FORSKNINGSRESULTAT
Bl.a. genom:
- Upprättande av en mall för kommunikationsplaner för spridning av   
 doktorandernas forskningsresultat
- Föreläsning och workshops tillsammans med doktorander, handledare  
 och arbetsplatsrepresentanter
 

O SAMVERKAN MELLAN FORSKNING OCH   
 PRAKTIK
Bl.a. genom:
- Möten under forskarskolans internat och konferens
- Regionala möten för deltagande kommuner och lärosäten
- Utveckling av hållbara samverkansformer
- Tillsättande av brukarråd
- Besök i Helsingfors och till deras forskarskola för yrkesverksamma

FOKUSOMRÅDEN 21 - 22
Inför fas två av projektet och framförallt HT21-VT22  presenteras här forskarskolans 
två strategiska fokusområden.

KOMMUNIKATION
EN STOR DEL av forskarskolans verksamhet rör kommunikation. Det gäller både 
kommunikation om och inom verksamheten men framöver gäller framförallt kommunikation 
av och om den forskning som bedrivs inom eller nära forskarskolans verksamhet. 

SYFTE  

Syftet med forskarskolans externa kommunikation är: 
(1) Sprida kunskap genom kommunikation av forskning och forskningsresultat
(2) Stärka digital närvaro 
(3) Stimulera till samverkan

Syftet med forskarskolans interna kommunikation är att skapa och upprätthålla en 
uppdaterad, enhetlig och gemensam förståelse för forskarskolan.
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EXTERNA
Yrkesverksamma i socialtjänsten
Kollegor till FYS-doktorander
Socialchefer
Grupp- och enhetschefer
Utvecklingsstrateger och 
kompetensansvariga
Intresse- och brukarorganisationer
Anställda inom FoU
Forskare inom socialt arbete och 
närliggande forskningsfält

KOMMUNIKATIONSKANALER
(1) Facebook
(2) Hemsida
(3) Fysiska möten

(4) Nyhetsbrev
(5) Lärosätenas hemsidor
(6) Mail/postutskick

INTERNA 
Styrgrupp
Doktorander
Handledare 
Arbetsplatsrepresentanter
Kursansvariga
Professionsråd
Vetenskapsråd
Medarbetare på lärosätenas institutioner

MÅLGRUPPER

FORSKNINGSKOMMUNIKATION SOM EN DEL I EN KURS

Under våren har arbete pågått med att ta fram ett underlag för det kommunikationsmoment 
som doktoranderna har inom ramen för sin sista kurs inom FYS. Momentet innebär i korthet att 
skriva en kommunikationsplan och därefter genomföra minst tre kommunikationsaktiviteter/
föreläsningar för chefer, kolleger och andra professionella på fältet.

Tanken är att arbetet med detta kommunikationsmoment är steg (1) och att steg (2) kommer 
att presenteras när det börjar närma sig utslussning tillbaka till praktiken på heltid. Båda två 
tillsammans utgör en del i den karriärplanering som är tänkt att vara en del av deltagandet i 
FYS.

STEG 1 innebär introduktion till forskningskommunikation.

STEG 2 innebär stöd för kunskapscirkulation på den egna (och andras) arbetsplatser samt 
fortsatt samverkan och kunskapsutbyte med lärosäten även efter avslutad forskarutbildning.
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SEPTEMBER 2021
• Introduktion på lärosätena 1/9 
• Introduktionskurs startar 13-15/9
•  Ekonomimöte 13/9
•  Seminarium om vetenskapliga 
konferenser 16/9

OKTOBER 2021
•  Seminarium om vetenskapli-
ga konferenser 11/10 
• SBU syst. litt. översikt 12-14
• Forskarskoleinternat 19-21 
• Proffesionsrådsmöte 25/10
• Inrapportering Forte

JANUARI 2022

NOVEMBER 2021
• Vetenskaprådsmöte 4/11
• RSSW kurs startar
• Socionomdagarna 9-10
• Socialchefsdagarna 24-25
• Introkurs Växjö  25-26

DECEMBER 2021 
• Kommunikations 
   workshop 9/12 
• Posterworkshop 15/12
• Metodseminarium 16/12
• Ledningsgruppsmöte 
• Kurs kvalmetod startar 

JULI 2022 

APRIL 2022
• Styrgruppsmöte

JUNI 2022
• Möte kursansvariga
• Ledningsgruppsmöte
• Styrgruppsmöte

MAJ 2022 

AUGUSTI  2021 
• Ledningsgruppsmöte 23/8 
• Styrgruppsmöte 31/8 

FEBRUARI 2022
• Styrgruppsmöte
• Vetenskapsrådsmöte
• Professionsrådsmöte
• Konferens 9/2

MARS 2022
• SBU syst. litt. översikt 15-17
• Kurs kvantmetod startar
• Kurs kvalmetod internat

ÅRSHJULET har skapats för att ge en översiktlig bild över forskarskolans verksamhetsår 
vad gäller årets olika faser som inkluderar möten med forskarskolans parter, kurser, större 
externa aktiviteter så som konferenser och rekrytering. Finns att se separat här. 

UPPFÖLJNING
Uppföljning av verksamhetsåret HT21–VT22 kommer framförallt fokusera på hur  
samverkan och former för utbyte universitet – socialtjänst utvecklats och vad vi vet om  
fortsatta möjligheter för utveckling, men också vilka framsteg som görs inom presentation och  
kommunikation av forskningsresultat. Under året förväntas också de första artiklarna och  
resultat komma från doktoranderna som antogs 2019. Uppföljningarna  framöver  
kommer att inkludera vad som publicerats och vilka sammanhang forskning från forskarskolan  
presenterats. Till detta kommer utvärdering av internat och konferens, samt av forskarskolans 
kurser. Resultat från detta kommer precis som i denna verksamhetsbeskrivning, presenteras i 
kommande verksamhetsbeskrivning för HT22/VT23.

https://lu.box.com/s/ixr5l8cdix39k1tgf3rvmdqppvptdtd9


FORSKARSKOLAN  FÖR YRKESVERKSAMMA I SOCIALTJÄNSTEN32

FÖRFATTARE  •  Kerstin Svensson  •  Lars Plantin  •  Sofia Rydh  •   SEPTEMBER 2021

© FORSKARSKOLAN FÖR YRKESVERKSAMMA I SOCIALTJÄNSTEN 2021


